
PORTARIA N.º 030/2026 - REITORIA/UNESPAR

Altera  a  simbologia  dos  cargos  de  Direção
Acadêmica e Função Acadêmica da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais;

Considerando a Lei Estadual nº 22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025;

Considerando a Resolução nº 029/2025 – COU/UNESPAR de 16 de dezembro de 2025

que aprova alterações no Regimento Geral da Universidade Estadual do Paraná;

 Considerando o protocolo nº 25.222.799-7 de 08 de janeiro de 2026;

R E S O L V E:

Art.  1º  Alterar  a  simbologia dos  cargos  de  Direção  Acadêmica  (DA)  e  de  Função

Acadêmica (FA) da Universidade Estadual do Paraná de acordo com a Lei Estadual nº

22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025, que estabelece os níveis de governança das

Instituições Estaduais de Ensino Superior, conforme relação abaixo,  a partir de 02 de

janeiro de 2026:

CARGO / UNIDADE SIMBOLOGIA NOME

PRPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação

FA-1 THAIS GASPAR MENDES DA SILVA

Secretaria de Pró-Reitoria (PRPPG) FA-7 FERNANDA CAROLINA CARZINO

Diretoria de Pesquisa FA-3 ADELLI BORTOLON BAZZA

Divisão de Iniciação Científica FA-6
HELOA COSTA BORIM 
CHRISTINELLI

Divisão de Pesquisa FA-6 LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS

Divisão de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação

FA-6
DANDARA NOVAKOWSKI 
SPIGOLAN

Diretoria de Pós-Graduação FA-3 ADILSON ANACLETO

Divisão de Pós-Graduação FA-6
MATHEUS AMARANTE DO 
NASCIMENTO

Diretoria de Estratégias em Pesquisa FA-3
GUILHERME CORREDATO 
GUERINO

Divisão de Gestão de Recursos para Pesquisa FA-6 HERIC GARCIA DE MORAIS

Divisão de Periódicos e Projetos FA-6
RAEL BERTARELLI GIMENES 
TOFFOLO

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da

data citada, revogando demais disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 09 de janeiro de 2026.

Salete Paulina Machado Sirino
 Reitora 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700


